



گفت و گو

لریا ظفری

مشاور وزیر صنایع و معادن در امور بانوان و خانواده



## فعالیت بانوان در عرصه صنعت و معدن باعث افتخار ایران عزیزمان است

• از چه زمانی به عنوان مشاور وزیر در امور بانوان و خانواده فعالیت می‌کنید؟

از ۴ سال پیش، به‌عنوان مشاور وزیر صنایع و معادن در امور بانوان و خانواده مشغول به‌کار هستم. طی این مدت تلاش کردیم بانک اطلاعاتی از بانوان صنعت و معدن در حوزه مدیران و کارشناسان ستاد وزارتخانه و سازمان‌های تحت پوشش را تهیه کنیم. آموزش ملی حدود ۹۶ هزار زن و مرد بخش کارگری را در کل کشور تحت پوشش طرح ملی رحمت - که همان تحکیم بنیان خانواده است - قرار دهیم.

بانوانی که در بخش صنعت و معدن کشورمان فعالیت می‌کنند، با لریا ظفری آشنایی دارند؛ کسی که تمام فکر و ذکرش، شناسایی بانوان فعال در این زمینه و باری رساندن به آنهاست. یکی از روزهای سرد زمستان، مهمان دفتر کوچک مشاور وزیر صنایع و معادن در امور بانوان و خانواده شدیم. ایشان با وجود مشغله کاری فراوان، به گرمی بذریعمان آمد و ما بای صحبت‌هایش درباره بانوان فعال در بخش صنعت و معدن کشور نشستیم.



**• خوشبختانه بانوان ایرانی نشان داده‌اند که در همه عرصه‌ها قادر به فعالیت هستند و باعث افتخار برای مین عزیزمان شده‌اند که امیدوارم با هموار شدن عرصه برای بانوان شاهد حضور پرافتخار آنها باشیم**

اقدام کردیم. ازسوی تاکنون ۴ گروه‌هایی در حوزه بانوان و خانواده ۳۰ استان با حضور مشاوران امور خانواده سازمان‌های صنایع و معادن استان‌ها نیز برگزار شده است.

**• دفتر امور بانوان و خانواده وزارت صنایع و معادن در جهت حمایت از بانوان چه طرح‌های جدیدی دارد؟**  
 کمیته علمی و تخصصی بانوان صنعت و معادن در چند استان کشور تشکیل شده است. این کمیته کار خود را در استان‌های خراسان رضوی، شمالی، جنوبی کرمان و اصفهان آغاز کرده است. از جمله اهداف کمیته علمی و تخصصی بانوان صنعت و معادن کاهش مشکلات بانوان در بخش صنعت و معادن و شناسایی مشکلات بانوان کارگران و مدیران واحدهای تولیدی و ارائه راهکار برای آنهاست. این کمیته‌ها از مشاوران امور بانوان سازمان صنایع و معادن، مشاوران استانی، سازمان‌های تابعه استان مثل شرکت دخانیات، موسسه استاندارد و سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی تشکیل شده و برای حل مسائل و مشکلات بانوان در بخش‌های کاری از نماینده وزارت کار و سازمان فنی و حرفه‌ای این وزارتخانه در این کمیته‌ها دعوت شده است تا بتوانیم از طریق آنها به بررسی و حل این مشکلات بپردازیم. دستورالعمل اجرایی این کمیته در حال آماده شدن است. ایجاد کمیته علمی و تخصصی بانوان صنعت و معادن مهر ماه سال جاری در گروه‌هایی مشاوران استان‌ها اعلام شد که از آن تاریخ این کمیته آغاز به کار کرده و در پی بررسی مشکلات بانوان و خانواده بخش صنعت و معادن است. به طور مثال می‌تواند به ایجاد مهدکودک و مراکز آموزشی موسسه روان‌شناسی خانواده

برهمن اساس، به کمک رؤسای سازمان‌های صنایع و معادن و مشاوران امور بانوان و خانواده استان‌ها کلاس‌ها و دوره‌های آموزشی سازنده‌ای برای مخاطبان خود در بخش‌های مختلف اجتماعی، فرهنگی و خانواده برگزار کردیم. بودجه‌های مربوط به این طرح‌ها از سوی نهاد ریاست‌جمهوری تامین می‌شود و خوشبختانه طی این مدت، موفق شدیم طرح‌های سازنده و شمرتمری را برای خانواده صنعت و معدن کشور به اجرا درآوریم. طرح‌های دیگر آموزشی شامل طرح تحکیم بنیان خانواده، تربیت نسل مهذب، سمینارهای مشاوره خانواده با حضور استادان و روان‌شناسان خبره کشور، دوره‌های آموزشی مهارت‌های زندگی و تالیس مرکز مشاوره خانواده ... می‌شود. در ادامه اهداف خود در نظر داریم با برگزاری همایشی در نیم اسفندماه به شناسایی و معرفی بانوان نخبه بپردازیم. البته با رهایی نمایشگاه جالبی همایش مذکور نیز علاوه بر معرفی فعالیت‌های صنعتی و معدنی بانوان محصولات تولیدی را به نمایش خواهیم گذاشت. دفتر امور بانوان و خانواده وزارت صنایع و معادن در نمایشگاه سومین اجلاس وزاری زن جهان اسلام (OIC) با ۳ شرکت تدبیر فن (زما) تولیدکننده کیت‌های پزشکی برای آزمایشگاه‌ها با قابلیت رقابت با تولیدات مشابه در اروپا، کیمیا (زتا) تولیدکننده لیزر با شماره‌های (۷۰) و شرکت لاشا (تراش سنگ‌های قیمتی، جواهرات و الماس و آموزش این هنر) شرکت کرد که متولی این سه شرکت جزو بانوان موفق و افتخارآفرین کشورمان بودند که خوشبختانه طی برگزاری نمایشگاه میزبان جمع گسترده‌ای از بازدیدکنندگان داخلی و خارجی بودند. خوشبختانه غرفه‌های وزارت صنایع و معادن در پایان سومین اجلاس وزاری زن جهان اسلام به عنوان غرفه‌های برتر انتخاب و معرفی شدند. این دفتر در نظر دارد پیش از گذشته و با تحقیق و بررسی بیشتر به شناسایی زنان خدمتگزار در عرصه صنعت و معدن بپردازد و خوشبختانه موفق به یافتن بانوان پر تلاش شدیم که در بخش‌های مختلف از جمله طراحی پل‌های همت در تهران و پل ایذه در خوزستان و همچنین کارخانه ماشین‌سازی اراک پای‌بهای مردان کار کردند در حال حاضر با رایانشازی سایت [www.women.mim.gov.ir](http://www.women.mim.gov.ir) که به صورت پرتال درآمده و روزانه بیش از یک‌هزار نفر بازدیدکننده دارد به معرفی فعالیت‌های بانوان بخش صنعت و معدن کشور پرداخته‌ایم. همچنین با همکاری کارخانه‌های نساجی حجاب شهرکرد، پروچرد و یزد به تهیه پارچه چادر برای بانوان وزارت صنایع و معادن و دستگاه‌های دیگر



**• کمیته علمی و تخصصی بانوان صنعت و معدن می‌تواند زنان کارگر را از حقوق خود در قبال کارفرما آگاه کند**

در شهرکهای صنعتی در جهت تحکیم بنیان خانواده و افزایش اطلاعات و آگاهی کارگران در زمینه مسائل تربیتی و خانوادگی تلاش کرد.

**• دفتر امور زنان و خانواده چگونه با مخاطبان خود در استان‌های مختلف ارتباط برقرار می‌کند؟**

همان‌طور که گفتیم، در ۳۰ استان کشور، ما مشاورانی داریم که به‌طور دائم با ما در ارتباط هستند و سالی یکبار گردهمایی با آنها برگزار می‌شود. برای مثال اگر فردی بخواهد یک فعالیت‌صنعتی، تولیدی و معنی انجام دهد ابتدا با سازمان صنایع‌ومعدن استان خود تماس برقرار می‌کند و مقدمات اولیه را انجام می‌دهد و پرونده‌های تأسیس، بهره‌برداری، اکتشافی... را دریافت می‌کند. بانوان فعال در این زمینه برای تسهیل در فعالیتشان به دفتر امور بانوان وزارت صنایع و معدن مراجعه می‌کنند. البته در بیشتر مواقع نزاری به این کار نیست و سازمان‌های صنایع و معدن همکاری لازم را با علاقه‌مندان بخش صنعتی و معدنی دارند. در حال حاضر صندوق‌های حاشیه مثل بانک صنعت‌ومعدن با انعطاف و امعای مناسب در قالب طرح آمایش از بانوان فعال حمایت‌های لازم را انجام می‌دهند.

**• فعالیت‌های دفتر امور بانوان وزارت صنایع‌ومعدن را چگونه ارزیابی می‌کنید و چه حمایت‌هایی برای ارتقای این بخش نیاز است؟**

تاکنون با برگزاری ۵ همایش، ۴ گردهمایی و سمینارها و کلاس‌های آموزشی مختلف توانمندی بانوان فیندبخش را معرفی کردیم. هر سال برنامه بزرگداشت روز زن و روز خانواده در مجموعه وزارت صنایع و معدن برگزار می‌شود و به همت مجموعه امور بانوان و خانواده حدود ۳۰۰ نفر از زنان

سپرست خانواده در وزارتخانه و سازمان‌ها و کارخانه‌ها در تهران نخت پوشش طرح پایش سلامت قرار گرفته‌اند.

**• آیا آشناری میشی بر میزان نقش بانوان در بخش صنعت و معدن کشور وجود دارد؟**

بانوان حدود ۲۵ درصد از کل فعالان بخش صنعت را تشکیل می‌دهند و حدود ۸ تا ۱۰ درصد نیز در بخش‌های تحقیقاتی و پژوهشی فعالیت می‌کنند. بانوان بیشتر در بخش‌های صنایع غذایی و دارویی، نساجی، الکترونیک... مشغول به کار هستند. در بخش معدن نیز بانوان به‌عنوان مسوولان فنی معادن و تعداد محدودی نیز در بخش بهره‌برداری معادن نیز حضور دارند. سال گذشته با شناسایی مشکلات بانوان در بخش صنعت و معدن و انعکاس آن به مرکز امور زنان و خانواده برای حمایت از فعالان این عرصه اقدام کردیم که درحال حاضر پس از بررسی در هیأت دولت و مجلس برای اصلاح قانون کار به وزارت کار و امور اجتماعی محول شده است.

**• وضعیت بانوان ساکن در سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی کشور را چگونه ارزیابی می‌کنید؟**

سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی کشور به عنوان یک مرکز علمی و تحقیقاتی به فعالیت‌های اکتشافی و تحقیقات زمین‌شناسی مشغول است و بانوان تحصیلاتی و مجرب در بخش‌های مختلف تخصصی آن مشغول به کار هستند. همان‌طور که می‌تواند، طرح تحقیقات زمین‌شناسی پزشکی برای نخستین بار در سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی کشور آغاز شده که مدیریت این طرح را یک خانم به عهده دارد. آنجا که زمین‌شناسی پزشکی به بررسی بیماری‌های موجود در گسان و حیوان و ارتباط آن با آب، خاک، عناصر و مواد معدنی می‌پردازد؛ توجه به آن و توسعه فعالیت‌های آن، اهمیت فرولوی دارد. همچنین بخش زمین‌شناسی دریایی نیز به عنوان یکی از مدیریت‌های مهم و حساس در این سازمان نیز از سوی یک خانم اداره می‌شود. البته بانوان متخصص و فعال در بیشتر بخش‌های سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی کشور به عنوان کارشناس و کارشناس ارشد حضور دارند که باعث غرور برای ایران عزیزمان هستند.

**• چه توصیه‌ای برای بانوان فعال در عرصه صنعت و معدن کشور دارید؟**

امیدوارم بانوان بیشتر وارد عرصه‌های اقتصادی کشور شوند و حضورشان در بخش صنعت و معدن نمایان‌تر از گذشته باشد. خوشبختانه بانوان ایرانی نشان داده‌اند که در همه عرصه‌ها قادر به فعالیت هستند و باعث افتخار برای مین عزیزمان هستند.